
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 11-06-2015 n. 179

Oggetto: Determinazione del trattamento economico accessorio da corrispondere al
dipendente assunto a tempo determinato ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. n° 267/2000 in
qualità di "Specialista tecnico - cat. D1".

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese di giugno, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 13.50, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modifiche ed-

integrazioni, ai sensi del quale “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di
responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione,
possa avvenire mediante contratto a tempo determinato …… Fermi restando i requisiti
richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma
sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti
interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità
nelle materie oggetto dell'incarico”;
l’art. 70, comma 1, dello Statuto comunale, secondo cui la copertura di posti di qualifiche-

dirigenziali o di alta specializzazione può avere luogo mediante contratto a tempo
determinato;
l’art. 37 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,-

approvato con deliberazione Giunta comunale n° 207 del 23/10/2014, secondo cui
possono essere costituiti rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato per
l’assolvimento di attribuzioni di elevata specializzazione professionale o di area direttiva,
sia per la copertura di posizioni istituite nell’ambito della dotazione organica sia al di
fuori della stessa, conformemente a quanto previsto dall’art. 110, commi 1 e 2, del D.Lgs.
n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, fermi restando i requisiti richiesti per
la qualifica da ricoprire, in carenza di analoghe professionalità presenti all’interno
dell’Ente;
l’art. 110, comma 3, del citato D.Lgs. n° 267/2000, secondo cui, per questa tipologia di-

contratti, la Giunta può sostituire il trattamento economico previsto dai contratti collettivi
nazionali e decentrati per il personale degli enti locali con una indennità commisurata alla
specifica qualifica professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità
del rapporto;

RICHIAMATE:
la deliberazione Giunta comunale n° 132 del 28/4/2015, con la quale è stata approvata-

la programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2015/2017 che
prevede, per l’anno 2015, la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo determinato
col profilo di “Specialista tecnico - cat. D1” ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267, per le motivazioni ivi esposte;
la determinazione n° 428 del 06/05/2015, con cui è stato approvato lo schema di-

avviso pubblico per la costituzione di un rapporto di lavoro subordinato a tempo
determinato di alta specializzazione col profilo professionale di “Specialista tecnico –
cat. D1” mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D.Lgs. n° 267/2000;

RITENUTO opportuno - tenuto conto delle specifiche qualificazioni professionali e culturali
richieste, della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle particolari
competenze professionali, nonché della retribuzione di posizione in godimento da parte del
dipendente sostituito - stabilire il trattamento economico ad personam a favore del suddetto
funzionario nella misura di € 8.000,00 annui lordi per 13 mensilità;

DATO ATTO che il finanziamento della presente spesa è previsto nel bilancio di previsione
2015/2017;

DELIBERA DI GIUNTA N. 179 DEL 11-06-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO altresì che:
questo Ente ha rispettato le disposizioni relative al patto di stabilità interno per gli anni-
2011, 2012, 2013 e 2014;
le spese di personale 2014, calcolate ai sensi dell’art. 1, comma 557 e seguenti, della-
Legge n° 296/2006, sono state inferiori alla media delle spese di personale del triennio
2011/2013;
le spese di personale previste nel Bilancio 2015 (approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 55 del 30/4/2015), sono inferiori alla media delle spese di
personale del triennio 2011/2013;
con deliberazione Giunta Comunale n. 89 del 31/3/2015 si è provveduto - ai sensi dell'art.-
33 del D.Lgs. n° 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni - alla ricognizione delle
situazioni di soprannumero e a rilevare eventuali eccedenze di personale, dando atto che
nell’Ente non vi sono né situazioni di soprannumero né eccedenze di personale;
con deliberazione Giunta comunale n° 126 del 21/04/2015 è stato approvato il “Piano di-
azioni positive per le pari opportunità” relativo al triennio 2015/2017;
nell’anno 2014 questo Ente ha rispettato il limite dei tempi medi di pagamento previsto-
dall’art. 41, comma 2, del D.L. 24.04.2014 n° 66, convertito in Legge 23.06.2014 n° 89,
come da attestazione allegata alla deliberazione della Giunta comunale n° 107
dell’8/4/2015;
il presente provvedimento rispetta i limiti di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 31/5/2010,-
convertito in Legge 30/7/2010, n° 122 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, di stabilire che il trattamento economico del1.
dipendente assunto ai sensi di quanto sopra riportato sia costituito dal trattamento
fondamentale pari alla categoria “D1” del vigente CCNL, più una indennità ad personam
ai sensi dell’art. 110, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 pari a € 8.000,00 annui lordi per
13 mensilità, sostitutiva del trattamento accessorio;

di dare atto che l’indennità suddetta è stata determinata tenuto conto delle specifiche2.
qualificazioni professionali e culturali richieste, della temporaneità del rapporto e delle
condizioni di mercato relative alle particolari competenze professionali, nonché della
retribuzione di posizione in godimento da parte del dipendente sostituito;

di dare atto che il finanziamento della presente spesa è previsto nel bilancio di previsione3.
2015/2017;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Fabiano Iacoponi, Responsabile4.
del Servizio “Personale e Organizzazione”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 179 DEL 11-06-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 179 DEL 11-06-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



        Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 09-06-2015 n. 195 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 11-06-2015 n. 179.

Oggetto: “Determinazione del trattamento economico accessorio da corrispondere al
dipendente assunto a tempo determinato ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. n° 267/2000 in
qualità di "Specialista tecnico - cat. D1".”

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 09-06-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 09-06-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 179 DEL 11-06-2015
Comune di Sesto Fiorentino


